5

                                                         УИД 16MS0168-01-2022-002139-68
Дело № 5-692/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 августа 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Хамидуллина С. С., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», разведенного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституцией Российской Федерации разъяснены.
Отвода судье не заявлено,

установил:

28 июня 2022 года в 16 час. 08 мин. водитель Хамидуллин С.С. по адресу «данные изъяты»управлял транспортным средством Киа, государственный регистрационный знак «данные изъяты», с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), 28 июня 2022 года в 16 час. 18 мин., в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом, его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Хамидуллин С.С. вину признал, в содеянном правонарушении раскаялся, а также показал, что употребил пиво после ДТП.
Заслушав Хамидуллина С.С., исследовав представленные материалы дела, судом установлено следующее.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Состав административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.
Факт невыполнения водителем Хамидуллиным С.С., законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается следующей совокупностью проверенных и исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 28 июня 2022 года, составленным ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району Казаковым Н.П. в отношении Хамидуллина С.С. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 28 июня 2022 года, согласно которому водитель Хамидуллин С.С. отстранен от управления автомобилем Киа, регистрационный знак Т693КС/116, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке);
- актом освидетельствования Хамидуллина С.С. на состояние алкогольного опьянения от 28 июня 2022 года, согласно содержанию которого в отношении Хамидуллина С.С. проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибора 013255, дата поверки 19 июня 2022 года, показания прибора составили 0,985 мг/л, с результатом Хамидуллин С.С. не согласился
- результатом теста дыхания № 00309, в соответствии с которым 28 июня 2022 года в 16 час. 10 мин. результат исследования выдыхаемого Хамидуллиным С.С. воздуха составил – 0,985 мг/л;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 28 июня 2022 года, согласно которому Хамидуллин С.С., при наличии у него признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение), и при несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, в 16 час. 18 мин. 28 июня 2022 года был направлен на медицинское освидетельствование, однако от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Хамидуллин С.С. отказался, о чём в протоколе имеется запись «не поеду»;
- протоколом о задержании транспортного средства от 28 июня 2022 года;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району от 29 июня 2022 года, согласно которой водитель Хамидуллин С.С. в списке лишенного водительского удостоверения не значится.
При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении велась видеозапись, диск приобщён к материалам дела.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина Хамидуллина С.С. в совершенном административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана в полном объеме.
Действия Хамидуллина С.С. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, его вина в суде установлена.
Довод Хамидуллина С.С. о том, что употребил пиво уже после совершения ДТП, правового значения для квалификации его действий не имеют.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, его раскаяние.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	С учетом всех обстоятельств дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа и лишения права управления транспортным средством в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Хамидуллина С. С. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит оплате в течение шестидесяти дней по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; расчетный счет: 03100643000000011100, Банк получателя платежа: в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/ УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 188, 11601123010001140, УИН 18810416222510019993.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району (Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Складская, д. 2).
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья -                                   А. И. Ахмадеева
1